ATA Nº 06/2018 - REUNIÃO CONJUNTA - COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA, FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO E EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA.

[bookmark: _GoBack]Aos quatorze   dias do mês de maio de dois mil e dezoito (14.05.2018), às 14 horas, na sala de reuniões  da Câmara Municipal de Guaíra, Estado do Paraná,  foi realizada reunião extraordinária  das comissões acima citadas, por iniciativa da Presidente da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, Vereadora Ligia Lumi Tsukamoto Suga. Presentes os seguintes  membros das Comissões, Vereadores: Ligia Lumi Tsukamoto Suga,  Agnaldo da Silva Tadeu, Sérgio Arruda Viana Gilmar Soares da Fonseca e Marlene Rosa de Oliveira Dallacosta. Ausentes os Vereadores Alécio Moroni e João Batista Ilhéus.  Também se fizerem presentes  a Oficial Legislativa Andréa Marta Salamon Schimmel, o Advogado Israel Francisco dos Santos,  assim como os Vereadores  Sandro Sabino Borges, Carlos Magno Paredes Czerwonka e Elza Aparecida Barbosa Romoda. Presentes também as Senhoras Marlei Friedrich e Viviane Correa Nepomuceno Marques, representantes do CISCOPAR e o Senhor Marcos Rigolon, Secretário Municipal de Saúde. Foi discutido inicialmente sobre o projeto de lei n° 013/2018, do Executivo, que ratifica a alteração e consolidação do Contrato de Consórcio, oriundo do Protocolo de Intenções do Consórcio Intermunicipal de Saúde Costa Oeste do Paraná – CISCOPAR. A Vereadora Elza questionou como ficará o atendimento por parte dos especialistas após a aprovação do projeto e se vai haver alguma alteração na taxa paga pelo município. As representantes do CISCOPAR esclareceram que nessa questão continuará tudo igual, sendo que o limite de atendimento é a disponibilidade de vagas, havendo em torno de oitenta vagas. Em seguida explicaram tudo o que vai ser incluído e excluído no protocolo de intenções, acrescentando que na prática não haverá mudanças significativas e a questão de atendimento médico lá dentro não muda. A Vereadora Marlene, o Vereador Agnaldo e a Vereadora Elza manifestaram sua preocupação com o atendimento à população guairense e fizeram mais algumas perguntas, que foram esclarecidas pelas representantes do CISCOPAR. O Secretário Marcos Rigolon disse que, com relação às contratações de mais profissionais o que está criando problemas é o índice de gastos do Município. Em seguida os representantes do CISCOPAR e Secretário de Saúde se ausentaram e foi entregue aos membros das comissões cópia do Parecer Jurídico n° 067/2018, com análise sobre a viabilidade jurídica do referido projeto de lei. Após discussão, o Vereador Agnaldo disse que no momento não assinaria o Parecer, por estar descontente com a situação da saúde em Guaíra, sendo que a Comissão de Constituição, Legislação e Justiça não exarou parecer, assim como as demais. Foram lidas e assinadas a ata n° 03, da Comissão de Educação Saúde e Assistência e n° 06, da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça. Foi entregue aos membros da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização, cópia do Parecer Jurídico n° 65/2018, com análise jurídica do Projeto de Lei n° 012/2018, que propõe as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2019.  Nada mais  havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião, sendo lavrada a presente ata, que após lida e achada conforme será assinada. Eu_______ Andréa Marta Salamon Schimmel, lavrei a presente, que subscrevo. Sala de reuniões da Câmara Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, em 14 de maio de 2018.

LIGIA LUMI TSUKAMOTO SUGA – Presidente da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça e Relatora da Comissão de Educação, Saúde e Assistência

AGNALDO DA SILVA TADEU – Secretário da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça

GILMAR SOARES DA FONSECA – Presidente da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização

(segue/fls. 02)

(ATA Nº 06/2018 - REUNIÃO CONJUNTA - COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA, FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO E EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA – fls. 02)

SÉRGIO ARRUDA VIANA – Relator da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização

MARLENE ROSA DE OLIVEIRA DALLACOSTA – Secretária da Comissão de Educação, Saúde e
Assistência

Demais presentes: